安徽省高等学校计算机教育研究会
计教研[2018]003号

关于举办 2018年安徽省师资创新创业教育能力提升高级研修班的通知

各高校教务处、院系负责人：

为提高全省教师创新创业教育方面的能力，为努力推进安徽省创新创业教育能力，同时也为计算机类

和“互联网+”大学生创新创业大赛做师资上的准备，希望通过该次研修班能进一步提升教师指导学生的创

新创业教育能力，培养出更多的大学生创新创业优秀人才和团队，经研究决定于 2018 年 3 月 24-25 日进

行实训导师师资培训。

安徽省师资创新创业教育能力提升高级研修班日程安排表

日期 时间 主题 内容

3月 24日

08:30-09:00 签到入场

09:00-12:00

创新创业教育与专

业教育的融合

报告人：刘丹

课程针对专业课教师，科研成果如何转

化？如何在教学中将专业科研成果跟创业

联系起来，转化成创业项目？

1. 创新创业教育体系构建

2. 创新创业教育与专业教育的融合

3. 互联网+创新创业大赛

4. 2018 年互联网+创新创业大赛的特点展

望。

14:00-17:00 创新创业教育与通

识教育的融合

报告人：冯林

针对通识课教师，在教学中如何培养学生

的创新思维、创新思维的方法及如何训练。

1. 创新思维与创新创业教育教学

2. 创新思维、特征及过程

3. 正确理解思维定势：形成、识别与破解

4. 创新思维类型及训练方法

18:00-20:00 研讨沙龙

报告人：黄景荣

2017年安徽高校创新创业教育：形势、政

策、实绩与问题

3月 25日

09:00-12:00

“互联网+大赛”专题

辅导

报告人：耿建星

1. 如何发掘、寻找与选择好项目

2. 项目计划书的写作要点

3. 如何打造项目亮点、体现创新性

4. 大赛评委的观测点

5. 不同类别院校参赛技巧

6. 国赛获奖项目的案例分析

7. 安徽项目未能获国赛好成绩的原因分析

14:00-16:30 创业沙盘演练

报告人：耿建星

初创或营销

注册报到地址：合肥工业大学屯溪路校区逸夫楼 510，时间：2018年 3月 23日下午：14:00-18:00。

上课地点：合肥工业大学屯溪路校区学术会议中心一楼大报告厅

报名费用及缴费方式：本次参报名采用微信在线报名，请大家关注“安徽省高等学校计算机教育研究会”

的官方微信公众号，进入公众号之后选择会议注册选项就能看到本次研究班的通知，进入就可以进行报名，

一个学校可以一个人报名就行，但是需要你在姓名处把所有参加培训老师的名字写上，这样方便我们打印

培训证书，（研究会网站：www.ahjsjjy.com 首页有二维码，扫描即可。）

培训费：1200 元/人，可以现场 pos 机刷公务卡，也可以通过对公转账，相关转账的信息后附；

车旅费和食宿费自理，不统一安排住宿。（锦怡园宾馆：0551-62901688，240 元/天；曼斯顿：18956032670，

180 元/天）。

报名时间：截止到 3 月 20 日

如果通过公务卡转账报名，教研会的账户信息如下：

开户银行：中国光大银行合肥庐江路支行；

名 称：安徽省高等学校计算机教育研究会；

帐 号: 76650188000049692。

请需要转账的代表提前将会务费转入研究会账户，报到时请带转账小票存根作为缴费凭证。

联系人和联系方式

杨兴明 手机:13966669525 E-mail：xmyang168@163.com ，安徽省高等学校计算机教育研究会

QQ交流群：研究会创新创业导师群：227030925

专家介绍：

刘丹，中国人民大学商学院管理学博士（技术创新与管理专业），现任北京邮电大学经济管理学院副

教授；研究领域主要有互联网创新与创业、商业模式创新；中国“互联网+”大学生创新创业大赛国赛评委、

团中央“彩虹杯”职挑赛评委；《互联网+创业基础》、《互联网+文化创意创业》主编。

冯林，教授，博士生导师，现任大连理工大学创新学院院长。曾先后在大连理工大学动力工程、计算

机科学和机械工程等专业学习。1992 年获学士学位，1995 年获硕士学位留校任教，2004 年获博士学位。

长期从事智能 CAD 及优化、智能图像处理、软件工程、数字媒体等方面的教学、研究、开发工作。教育

部创新方法教学指导分委员会副主任委员，辽宁省高校创新创业教育指导委员会委员 中国创造学会常务

理事，大连市创造发明学会副会长。

黄景荣，合肥工业大学教务部副部长、创新创业教育中心主任。长期从事创新创业教育与管理工作，

承担省部级教学研究项目十余项，获得国家级教学成果奖 3 项、安徽省教学成果特等奖、一等奖十余项，

代表学校负责承办省级 AB类比赛近 20项。全国优秀创新创业导师库入库专家，安徽省教育厅省级质量工

程项目评审专家、省 AB类比赛评审专家、省互联网+大赛等赛事评审专家。

耿建星，教育部互联网+大赛国赛评委、北京高校毕业生创业中心创业教练、中国双创委创业导师、

北京共青团创业讲师、中关村东升科技园创业导师、3W鹰学院创业导师、中关村创新研修学院创业导师、

重庆中小企业公共平台创业导师、CVCC 创业师资课程创业讲师、DMC 创业师资课程创业教练。擅长领

域包括创业沙盘演练、创业培训、创业咨询、创业行为指导、创业融资顾问、内部创业指导等。品牌课程

有《创业者模拟演练沙盘训练》、《创业运营沙盘训练》、《创业营销模拟沙盘训练》、《创业教练课程》等，

体验式课程特色鲜明，同时担当多个机构的《大学生创业基础》课程、《创业咨询师》课程、《孵化器提升

班》课程、《企业内部创业》等课程的主讲老师。

安徽省高等学校计算机教育研究会

2018年 1月 30日